АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

■'ОУ.sC& C lflrnQ ' с. Калманка
О мерах по усилению охраны лесов и
территории Калманского района
Алтайского края от пожаров в 2024
году

В целях обеспечения охраны лесов, своевременного осуществления мер
по предупреждению лесных пожаров и борьбы с ними, обеспечения
безопасности населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий
по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации,
вызванные лесными пожарами п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План инженерно-технических мероприятий по
предупреждению, локализации и тушению лесных пожаров в границах
Калманского района в пожароопасный сезон 2024 года (приложение 1).

2. Утвердить состав штаба по тушению крупных лесных пожаров на
территории Калманского района (приложение 2 ).

3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов до 01.05.2024 года:
3.1. Разработать мероприятия по защите населенных пунктов и

территорий, расположенных в лесной зоне, от пожаров и обеспечить их
выполнение;

3.2. Совместно с органами государственного пожарного надзора провести
проверки противопожарного состояния населенных пунктов, садоводческих
обществ, прилегающих к лесным массивам;

3.3. Уточнить схемы организации связи и оповещения на пожароопасный
сезон;

3.4. Обеспечить привлечение населения, рабочих и служащих,
противопожарной техники и транспортных средств организаций на
подведомственной территории для тушения лесных пожаров;

3.5. Провести разъяснительную работу среди жителей населенных
пунктов, членов садоводческих кооперативов и обществ, туристов, рыболовов и
охотников о противопожарной безопасности в лесах, осторожного обращения с
огнем, тушения лесных пожаров, в своей работе использовать информационные
щиты, памятки.

4. Комитету администрации района по образованию (Черемисину А.В.)
организовать проведение в общеобразовательных учреждениях тематических
уроков по вопросам сбережения лесов, охраны их от пожаров, бережного
отношения к природе до 01.05.2024 года.

5. Рекомендовать отделению полиции по Калманскому району МО МВД
России «Топчихинский» (Дорохов А.А.):

5.1. Разработать план расстановки нарядов полиции для усиления охраны
лесов от пожаров на территории Калманского района до 15.04.2024 года;

5.2. При повышенной пожарной опасности в лесной зоне оказывать
помощь в выходные и праздничные дни работникам Барнаульского,
Бобровского и Павловского лесничеств, арендаторам лесных участков в
осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в
местах массового отдыха населения;

5.3. Принимать своевременные меры по расследованию фактов
уничтожения или повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц,
совершивших правонарушения.

6. Рекомендовать руководителям КАУ «Алтай лес» (Барнаульское
лесничество), КАУ «Алтай лес» (Павловское лесничество), ООО «Бобровский
лесокомбинат» (Бобровкое лесничество):

6.1. Организовать работу по формированию нештатных пожарных команд
и добровольных пожарных дружин для тушения пожаров и обеспечению их
необходимым снаряжением, имуществом, техникой до 15.04.2024 года;

6.2. Совместно с землепользователями, чьи земли граничат с землями
лесного фонда, провести контролируемый отжиг травы в наиболее опасных
местах.

7. Рекомендовать руководителям хозяйств и предприятий всех форм
собственности до 15.04.2024 года провести мероприятия по предупреждению
возникновения лесных пожаров в полосах отвода железных и автомобильных
дорог, линий электропередач, телефонных линий, проходящих через леса
района.

8. Рекомендовать всем землепользователям до 15.04.2024 года провести
очистку своей территории и прилегающих к ней лесных массивов в радиусе 500
метров от мусора, а также ограничить свои территории минерализованными
полосами и содержать их в чистом виде в пожароопасный сезон.

9. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (Черных
М.А.) при тушении пожаров выделять медицинского работника для оказания
первой медицинской помощи.

- 10. Рекомендовать председателю Общественной организации Калманское
общество охотников и рыболовов (Риб В.А.) до наступления пожароопасного
сезона ознакомить всех членов общества с правилами пожарной безопасности в
лесной зоне.

11. Разместить данное постановление на официальном сайте
администрации Калманского района в сети Интернет.

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава
Калманского района О.В. Чернолуцкая

3

СОГЛАСОВАНО

Управляющий делами, руководитель аппарата
администрации района

Начальник юридического отдела

Количество экземпляров: 21
В дело - 1
Черемисин А.В. - 1
Кондаков К.Д. -1
Розенгрин Э.А. -1
Лопухов Е.В. - 1
Дорохов А.А. - 1
Главы с/с -1 0
Калманское общество охотников и рыболовов-1
КАУ «Алтай лес» (Барнаульское лесничество) -1
КАУ «Алтай лес» (Павловское лесничество) -1
ООО «Бобровский лесокомбинат» (Бобровкое лесничество)-!

Е.С. Мардасова

В.В. Оплачко

Кондаков Константин Дмитриевич
22- 6-72

4

Приложение 1
к постановлению администрации
района
от -А / 2024 г. № jtV ”

ПЛАН
инженерно-технических мероприятий по предупреждению,

локализации и тушению лесных пожаров в границах
Калманского района в пожароопасный сезон 2024 года

№
п/п

Наименование Срок
мероприятий исполнения

Ответственный исполнитель

1. Организационные мероприятия
1 Разработка планов по

организации
предупреждения

лесных пожаров в
2024году

До 19.04.
2024

Начальник отдела ГОЧС и МР,
главы администраций
сельсоветов, руководители
предприятий, организаций,
КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат»,
Барнаульское, Бобровское,
Павловское лесничества

2 Определить состав сил
и средств,

привлекаемых для
локализации и

тушения лесных
пожаров, их
оснащение

техническими
средствами

До
20.03.2024

Начальник отдела ГОЧС и МР,
главы администраций
сельсоветов, руководители
предприятий, организаций,
КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат»,
Барнаульское, Бобровское,
Павловское лесничества

з- Проведение
разъяснительной

работы среди
населения, в

общеобразовательных
учебных заведениях
об охране лесов от
пожаров и правил
поведения в лесу в

пожароопасный сезон

с 20.03. по
15.10.2024

Начальник отдела ГОЧС и МР,
главы администраций
сельсоветов, руководители
предприятий, организаций,
КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат»,
Барнаульское, Бобровское,
Павловское лесничества

2. Инженерно-технические мероприятия

5

1 Оборудование
минерализованных

полос в лесной зоне и
уход за ними

Весь сезон КАУ «Алтай лес», ООО
«Бобровский лесокомбинат»,
землепользователи смежных
земель

2 ■ Организация
контролируемых

отжигов сухой травы

Весь сезон КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат»,
землепользователи смежных
земель

3 Установка
предупреждающих
аншлагов в местах
массового отдыха

населения

До
01.05.2024

КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат», Барнаульское,
Бобровское, Павловское
лесничества

4 Подготовка и ремонт
пожарно

наблюдательных
вышек

До
15.04.2024

КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат», Барнаульское,
Бобровское, Павловское
лесничества

5 Оснащение пожарно
химических станций

оборудованием,
техникой и пожарным

инвентарем

До
15.04.2024

КАУ «Алтай лес»,
ООО «Бобровский
лесокомбинат», Барнаульское,
Бобровское, Павловское
лесничества

3. Мероприятия по жизнеобеспечению населения
1 Уточнить порядок

эвакуации населения
из населенных

пунктов,
расположенных в

лесной зоне

До
01.05.2024

Начальник отдела ГОЧС и МР
администрации района, главы
администраций сельсоветов

2 Обеспечить дежурство
нарядов отделения

полиции в
прилегающей лесной

зоне

В пожаро
опасный
период

Начальник отделения полиции
по Калманскому району

4. Подготовка сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций,
с лесными пожарами

1 Создание нештатных
добровольных дружин

До
15.05.2024

КАУ «Алтай лес», ООО
«Бобровский лесокомбинат»,
главы сельсоветов

2 Подготовка пожарных
команд,

До
01.05.2024

КАУ «Алтай лес», ООО
«Бобровский лесокомбинат»,

6

доукомплектование
пожарно-химических

станций

главы сельсоветов

3 Проведение занятий с
работниками пожарно

химических станций
по организации
тушения лесных

пожаров, соблюдения
правил техники

безопасности

До
01.05.2024

КАУ «Алтай лес», ООО
«Бобровский лесокомбинат»,
Барнаульское, Бобровское,
Павловское лесничества
главы сельсоветов

4 Проверка готовности
пожарно-химических

станций, их
укомплектованность

техническим
имуществом

До
01.05.2024

Специалисты Барнаульского,
Бобровского, Павловского
лесничества

5 Создание пожарных
дружин в

садоводческих
товариществах,

расположенных в
лесной зоне на

пожароопасный
период

До
20.05.2024

Руководители организаций

Управляющий делами - руководитель Г
аппарата администрации района Е.С. Мардасова

Приложение 2
к постановлению администрации
района
от С ? г. №

СОСТАВ
штаба по тушению крупных лесных пожаров

на территории Калманского района

Начальник штаба

Чернолуцкая О.В. глава района, председатель КЧС и ПБ

Заместитель начальника штаба
Лопухов Е.В. Начальник 10 ПСЧ 1 отряда ФПС ГУ

МЧС России по Алтайскому краю ( по
согласованию)

Члены штаба
Кондаков К.Д. Начальник отдела ГОЧС и МР

администрации Калманского района .

Платыцин Н.П. Начальник отдела развития сельского
хозяйства администрации
Калманского района

Дорохов А.А. Начальник отделения полиции по
Калманскому району МО МВД России
«Т опчихинский»

Барнаульское лесничество

Валуйских А.Ю. Начальник отдела обеспечения
полномочий в области лесных
отношений по Барнаульскому
лесничеству управления лесами
Алтайского края (по согласованию)

Ли В.А. Директор КАУ «Алтай лес» (по
согласованию)

Бобровское лесничество

Шурдуков B.C.

Типикин В.Н.

Бисимбеков В.А.

Начальник отдела обеспечения
полномочий в области лесных
отношений по Бобровскому
лесничеству (по согласованию)

Директор ООО «Бобровский
лесокомбинат» (по согласованию)

Павловское лесничество

Начальник отдела -  лесничий -  отдела
обеспечения полномочий в области
лесных отношений по Павловскому
лесничеству (по согласованию)

Управляющий делами - руководитель
аппарата администрации района Е.С. Мардасова